حضرت جنید بغدادیؒ اور فلسفہ توحید

عذراوقار

جنید بغدادیؒ (۲۱۰ھ/۸۲۲ء - ۲۹۸ھ/۹۱۰ء) اپنی حیثیت کے اعتبار سے ابتدائی صوفیاء کی آخری کڑی ہیں۔ خلافت عباسیہ (۱۳۲ھ/۷۵۰ء - ۶۳۱ھ/۱۲۴۷ء) پانچ سو سال تک رہی۔ یہ عرصہ خلافت عباسیہ اور بغداد کے عروج و زوال کا زمانہ تھا۔ تیسری صدی ہجری زوال پذیر عباسی حکومت کے پایہ تخت بغداد میں تصوف کے عروج کا زمانہ تھا اور اس کے ایک نہایت اہم دور کی نمائندگی کرتا ہے۔ جس کی نشین پر حضرت جنید بغدادیؒ کی شخصیت ایک قدسی جلال و وقار کے ساتھ متمکن نظر آتی ہے۔